Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 1 CEP 86.800-280 i APUCARANA - PR
Prefeitura u Cidade

PROJETO DE LEI N. 087/2018

Súmula:-  Denomina de ROMEU MILANI, a Unidade Básica

de Saúde - UBS, localizada na Rua Miguel Simião,

n 58 - Centro, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO

PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO,

OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI

ORGÂNICA, SANCIONO A SEGUINTE:-

LEI

Art. 12 Denomina de ROMEU MILANI, a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na Rua

Miguel Simião, n2 58 - Centro, neste Município.

Art. 22 Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na data

de sua publicação.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Dr. Carlos Alberto Gebim Preto

(Beto Preto)

Prefeito Municipat

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 1 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n° 25 i CEP 86.800-280 1 APUCARANA - PR
Prefeitura cf Cidade

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e

Senhora Vereadora--

0 incluso Projeto de Lei que está sendo encaminhado, para

apreciação dos Nobres Vereadores e Vereadora dessa Casa de Leis, tem por objetivo

denominar oficialmente de ROMEU MILANI, a Unidade Básica de Saúde - UBS, localizada na

Rua Miguel Simião, n2  58 - Centro, neste Município.

A proposta é oportuna, uma vez que foi realizada uma busca nos

arquivos deste Município e não foi encontrado nenhum ato normativo que denominasse a

referida UBS. Para tanto, consolidando a denominação usual existente, traçamos um breve e

sucinto relato da trajetória da vida do homenageado, demonstrando que faz jus ao

reconhecimento oficial, por meio de lei, que seu nome seja atribuído à Unidade de Saúde.

O médico Romeu Milani nasceu dia 4 de fevereiro de 1924, em

Botelhos (MG). De uma família de 12 irmãos, é filho imigrantes italianos e sua mãe faleceu

quando ele tinha apenas 1 ano de idade.

Era de uma família muito religiosa, na qual quatro irmãos foram

ordenados sacerdotes. Ele chegou a ficar um ano no seminário, mas decidiu ser médico.

Formou-se em medicina pela Faculdade Nacional do Rio de Janeiro, em 1951.

Logo depois de formado, ele e um colega resolveram vir ao Paraná.

Estabeleceu-se em Apucarana, onde conheceu sua esposa Regina Matulaitis, de família pioneira

no Município. Depois de viver nove anos em Borrazópolis, o casal voltou para Apucarana

pensando nos estudos dos quatro filhos.

Para transferir residência para Apucarana, vendeu o hospital que

possuía em Borrazópolis. Aqui, começou a trabalhar no Hospital Samaritano e entre outros

locais como o antigo Instituto Nacional de Assistência Médica da Previdência Social (INAMPS),

hoje INSS.

Trabalhou exaustivamente para estudar seus três filhos na

universidade e um em escola especial. Foi um pai exemplar e um marido que amou

imensamente sua família. Atuou como médico até os 73 anos e faleceu aos 82 anos, em 18 abril

de 2007.

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 2 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/

Dr. Carlos Alberto Geb"rim Preto

(Beto Preto)

Prefeito Municipal

Prefeitura do Município de Apucarana
Gabinete do Prefeito - Atos Oficiais APUCARANA

Centro Cívico José de Oliveira Rosa, n°25 i CEP 86.800-280 i APUCARANA - PR
Prefeitura cia Cidade

Desta forma, com a denominação da mencionada UBS, estaremos

perpetuando o nome deste destacado cidadão, o que, ao mesmo tempo, representa uma justa

homenagem a ele e aos seus familiares.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Vereadores e

Vereadora na aprovação do presente Projeto de Lei.

Município de Apucarana, em 28 de junho de 2018.

Fone: 43 3162 4268 E-mail: gabinete@apucarana.pr.gov.br Página 3 de 3

Este documento está disponível no endereço eletrônico http://www. apucarana.pr.gov/diariooficial/novo/